GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA

Avenida Venezuela, 110 – Saúde – Rio de Janeiro - RJ-CEP: 20081-312 – Tel.: 2334-9660/9658
www.inea.rj.gov.br

OFÍCIO CERHI-RJ/DIGAT/INEA nº 187                                                    Rio de Janeiro, 16 de dezembro de 2014

Aos
Membros do CERHI-RJ e convidados

Assunto: 17ª Reunião Extraordinária do CERHI-RJ

Prezados(as) Senhores(as),

É com satisfação que convidamos para a 17ª Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Recursos

Hídricos do Rio de Janeiro, a ser realizada no dia 22 de dezembro de 2014, segunda-feira, das 09:00h às

12:00h, no auditório do INEA, Av. Venezuela nº 110, 6º andar, Saúde, Rio de Janeiro – RJ, conforme a seguir:

1. Progestão: Indicação pelo CERHI-RJ dos temas prioritários para utilização dos recursos do Programa;

2. Apresentação: Avanços e desafios da gestão das águas no estado do Rio de Janeiro;

3. Aprovação da Moção CERHI-RJ ao STF – Ministro Luiz Fux relativo ao acordo para reduzir os efeitos

da crise hídrica da Região Sudeste;

4. Aprovação da Moção CERHI-RJ ao Governador do Estado do Rio de Janeiro, Luiz Fernando Pezão,

sobre o Acordo STF;

5. Sugestão de ações e investimentos de médio e longo prazos nas Bacias Paraíba do Sul e Guandu que

comporão a lista de propostas da SEA e do INEA ao Governador Pezão, no contexto do Acordo STF;

6. Aprovação da Resolução CERHI-RJ relativa à inadimplência de usuários-pagadores de recursos

hídricos.

Contamos com a participação de todos.

Atenciosamente,

Rosa Maria Formiga Johnsson

Secretária Executiva do CERHI-RJ

Apno./Gfs./Rmfj./Dtf.